
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1184  del  04/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore TORTOLANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Conclusione positiva della Conferenza Regionale ai sensi dell'OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, relativa all' intervento "Muri di
contenimento e strade del capoluogo - frazione Basse" nel Comune di Leonessa (RI) ai sensi dell'Ordinanza 109/2020_
«Codice opera OOPP_001078_03_2018»

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01106 04/05/2022

 



OGGETTO: Conclusione positiva della Conferenza Regionale ai sensi dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, relativa 
all’ intervento “Muri di contenimento e strade del capoluogo – frazione Basse” nel Comune di Leonessa (RI) 
ai sensi dell’Ordinanza 109/2020_ «Codice opera OOPP_001078_03_2018»  
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, e successive modificazioni 

ed integrazioni;  

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione 

Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel 

Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione 

sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00009 del 11 luglio 2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole, a seguito 

del nullaosta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nullaosta della Giunta regionale espresso 

con D.G.R. n. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole è stato prorogato fino alla scadenza del 

termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 del decreto legge n. 189/2016; 

VISTA la legge n. 234 del 31 dicembre 2021 ed in particolare l’art. 1, comma 449, che ha inserito all’art. 1 del 

predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 sexies, in ragione del quale “lo stato di emergenza 

di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2022”, e l’art. 1, comma 450,  che all’art. 1, comma 

990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2021» con le parole «31 

dicembre 2022», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all'art. 1, comma 4, del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2022; 

VISTO l’art. 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la Ricostruzione post Sisma 2016”;  

VISTO inoltre l’art. 16 del decreto medesimo, recante la disciplina delle “Conferenza permanente e 

Conferenze regionali”;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 

n. 16 del 3 marzo 2017, che disciplina le modalità di funzionamento e di convocazione della Conferenza 

permanente e delle Conferenze regionali di cui all’art. 16 del citato decreto legge n. 189/2016;  

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale di cui alla predetta Ordinanza del Commissario straordinario 

n. 16/2017, adottato con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 

2016 della Regione Lazio n. A00292 del 18/12/2017, come modificato con Atto di Organizzazione n. A00240 

del 22/06/2018 e con Atto di Organizzazione n. A00188 del 08/02/2021;  

Pagina  2 / 13

Atto n. A01106 del 04/05/2022



TENUTO CONTO dello svolgimento della Conferenza decisoria in forma simultanea ed in modalità sincrona, 

convocata con nota prot. n.  0341947 del 06/04/2022, con unica riunione svoltasi il 28 aprile, in modalità 

videoconferenza. 

PREMESSO che:  

- il Direttore dell’USR Lazio, con nota acquisita al protocollo con il n. 0319606 del 31/03/2022, ha richiesto 

la convocazione della Conferenza regionale dichiarando i vincoli gravanti sull’immobile oggetto 

dell’intervento; 

- alla seduta della Conferenza regionale hanno partecipato: per l’USR, il dott. Jacopo Sce, quale Presidente 

designato per la seduta, l’arch. Carlo Maria Grande, quale responsabile del procedimento; per il Comune 

di Leonessa, il RUP l’arch. Maria Cecilia Proietti e l’ing. Simone Marini. Hanno, inoltre, preso parte alla 

riunione per l’USR, la dott.ssa Carla Franceschini, con funzioni di Segretario e l’avv. Valeria Tortolani;  

- in sede di Conferenza regionale dovevano essere acquisiti i pareri in merito a:         

ENTE VINCOLI E PARERI 

 
Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP per l’area metropolitana 
di Roma e per la provincia di Rieti 

Vincolo paesaggistico  
(D. Lgs. 42/2004) 

Provincia di Rieti 
Nullaosta pulizia del fosso e 

 viabilità 

Comune di Leonessa 

Conformità  
urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

Vincolo paesaggistico  
(D. Lgs. 42/2004) 

USR - Area Ricostruzione Pubblica e 

Pianificazione Urbanistica 
Parere di coerenza e congruità 

                      
VISTO il verbale della riunione, prot. n. 0423134 del 02/05/2022, allegato alla presente determinazione, dal 

quale risulta: 

- che è pervenuto il PARERE FAVOREVOLE DI COERENZA E CONGRUITÀ dell’intervento rilasciato dall’USR 

Lazio ed acquisito con prot. n. 0319560 del 31/03/2022; 

- che è pervenuta la NOTA del Comune di Leonessa, acquisita con prot. n. 0365148 del 12/04/2022, nella 

quale si precisa che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii, non vi è necessità 

dell’acquisizione di ulteriori pareri ai fini della conformità urbanistica/edilizia essendo stato approvato 

il progetto definitivo per l’opera in esame con la Deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 26/01/2022, 

acquisita con prot. n. 0122150 del 08/02/2022;  

- che è pervenuto il NULLAOSTA IDRAULICO, con prescrizioni, in ordine alla pulizia del fosso ed alla 

viabilità, rilasciato dalla Provincia di Rieti - V Settore - Tutela e valorizzazione ambiente, acquisito con 

prot. n. 0382318 del 19/04/2022;  

- che è pervenuta la relazione tecnica illustrativa per l’autorizzazione paesaggistica, rilasciata dal Comune 

di Leonessa, con la quale si esprime il PARERE DI CONFORMITA’ PAESAGGISTICA, con prescrizioni, ai 

sensi del comma 7 dell’art. 146 co. 7 del D.Lgs. n. 42/2004, acquisito con nota prot. n. 0404537 del 

26/04/2022;  

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale il quale dispone: 

- all’art. 5, comma 7, che si considera acquisito l’assenso senza condizioni degli enti o amministrazioni, ivi 

comprese quelle preposte alla tutela della salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico-

territoriale, e alla tutela ambientale, il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur 

partecipandovi, non abbia espresso la posizione dell’amministrazione rappresentata o non abbia 

trasmesso il parere entro la data fissata per la riunione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato 

o riferito a questioni non costituenti oggetto del procedimento; 

Pagina  3 / 13

Atto n. A01106 del 04/05/2022



- all’art. 6, comma 1, che la determinazione di conclusione del procedimento, adottata dal presidente della   

Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 

comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza di enti e 

amministrazioni coinvolte; 

- all’art. 6, comma 2, che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni espresse 

dai rappresentanti unici. In caso di parità tra le posizioni favorevoli e le posizioni contrarie, il Presidente 

della Conferenza assume la determinazione motivata di conclusione avuto riguardo alla prevalenza degli 

interessi da tutelare; 

DATO ATTO che: 

- relativamente all’autorizzazione paesaggistica, il Ministero della Cultura - Soprintendenza ABAP per l’area 

metropolitana di Roma e la Provincia di Rieti, non ha formalmente espresso la propria posizione e 

l’assenso si intende, pertanto, acquisito senza condizioni ai sensi dell’art. 5, comma 7, del Regolamento 

della Conferenza regionale; 

PRESO ATTO dei pareri espressi, sopra richiamati ed allegati alla presente determinazione;  

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate;  

DETERMINA 

1. Di concludere positivamente la Conferenza Regionale ai sensi dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, relativa 

all’ intervento “Muri di contenimento e strade del capoluogo – frazione Basse” nel Comune di Leonessa (RI) 

ai sensi dell’Ordinanza 109/2020_ «Codice opera OOPP_001078_03_2018» con le seguenti prescrizioni: 

- prescrizioni di cui al nullaosta idraulico in ordine alla pulizia del fosso ed alla viabilità rilasciato dalla 
Provincia di Rieti - V Settore - Tutela e valorizzazione ambiente; 

- prescrizioni di cui al parere di conformità paesaggistica espresso dal Comune di Leonessa; 

2. Di applicare, relativamente alla posizione assunta dal Ministero della Cultura – Soprintendenza ABAP per 

l’area metropolitana di Roma e la Provincia di Rieti, l’art. 5, comma 7, del Regolamento della Conferenza 

regionale riportato in premessa; 

3. Di dare atto che la presente determinazione, unitamente al verbale della Conferenza regionale ed agli atti 

di assenso sopra menzionati, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 

sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nullaosta od altri atti di assenso comunque 

denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza delle amministrazioni interessate 

la cui efficacia decorre dalla data di notifica della presente determinazione. 

4. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 

amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei confronti 

dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti. 

5. La presente determinazione è immediatamente efficace posto che la sua adozione consegue 
all’approvazione unanime da parte di tutte le amministrazioni coinvolte.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo regionale entro 
60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.  

Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso l’Ufficio speciale ricostruzione della Regione Lazio, 

accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e con i limiti previsti dalle vigenti 

norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM  

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 13

Atto n. A01106 del 04/05/2022



 

VERBALE 

CONFERENZA REGIONALE 

Istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 7 ottobre 2016, n. 189. 

Riunione in videoconferenza del 28 aprile 2022 

 

OGGETTO: Conferenza Regionale ai sensi dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, relativa all’ intervento “Muri di 
contenimento e strade del capoluogo – frazione Basse” nel Comune di Leonessa (RI) ai sensi dell’Ordinanza 
109/2020_ «Codice opera OOPP_001078_03_2018» 

VINCOLI E PARERI 
ENTE VINCOLI E PARERI 

 

 
Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP per l’area metropolitana di Roma e per la 
provincia di Rieti 

 
 

Vincolo paesaggistico  
(D. Lgs. 42/2004) 

Provincia di Rieti 
Nullaosta pulizia del fosso e 

 viabilità 

Comune di Leonessa 

Conformità  
urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

Vincolo paesaggistico  
(D. Lgs. 42/2004) 

USR - Area Ricostruzione Pubblica e 

Pianificazione Urbanistica 
Parere di coerenza e congruità 

      
Il giorno 28 aprile 2022, alle ore 11.15, a seguito di convocazione prot. n. 0341947 del 06/04/2022, si è riunita 

la Conferenza regionale decisoria, in forma simultanea e in modalità sincrona, istituita ai sensi dell’art. 16, 
comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189. 

Dato atto che sono stati regolarmente convocati e risultano presenti: 

ENTE NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

Ministero della Cultura 

 Soprintendenza ABAP per l’area metropolitana di Roma 
e per la provincia di Rieti 

       ×   

Provincia di Rieti         × 

Comune di Leonessa 
RUP arch. Maria Cecilia Proietti 

ing. Simone Marini 
         ×  

USR arch. Carlo Maria Grande          ×  

 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0423134.02-05-2022

Pagina  5 / 13

Atto n. A01106 del 04/05/2022



Assolve le funzioni di Presidente della Conferenza Regionale il dott. Jacopo Sce, designato per la seduta con 

nota n. 0412063 del 28/042022. Sono presenti, inoltre, per l’USR Lazio, la dott.ssa Carla Franceschini, che 
assolve le funzioni di Segretario, l’avv. Valeria Tortolani. 

Il Presidente, constatata la presenza dei rappresentanti come sopra indicati, dichiara la Conferenza 

validamente costituita e comunica che per l’intervento in oggetto sono pervenuti: 

- il PARERE FAVOREVOLE DI COERENZA E CONGRUITÀ dell’intervento rilasciato dall’USR Lazio ed acquisito 

con prot. n. 0319560 del 31/03/2022; 

- la NOTA del Comune di Leonessa, acquisita con prot. n. 0365148 del 12/04/2022, nella quale si precisa, 

ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii, che non vi è necessità dell’acquisizione 
di ulteriori pareri ai fini della conformità urbanistica/edilizia essendo stato approvato il progetto definitivo 

per l’opera in esame con la Deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 26/01/2022, acquisita con prot. n. 

0122150 del 08/02/2022; 

- la NOTA della Regione Lazio - Direzione regionale per le politiche abitative e la pianificazione territoriale, 

paesistica e urbanistica - Area supporto all'Ufficio Ricostruzione, Linee di indirizzo e programmazione 

urbanistica e paesaggistica dei centri abitati colpiti dal sisma 2016/2017, prot. n. 0374678 del 

14/04/2022, trasmessa da questo Ufficio con nota prot. n. 0378573 del 15/04/2022, con cui si comunica 

la sub delega in capo al Comune di Leonessa ai fini dell’espressione del parere paesaggistico ai sensi 

dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004, in quanto l’oggetto della Conferenza regionale riguarda la tipologia 
d’interventi riconducibili al punto B.11 dell'allegato B del DPR n. 31/2017, come disciplinato dalla L.R. n. 

8/2012; 

- il NULLAOSTA IDRAULICO, con prescrizioni, in ordine alla pulizia del fosso ed alla viabilità, rilasciato dalla 

Provincia di Rieti – V Settore – Tutela e valorizzazione ambiente, acquisito con prot. n. 0382318 del 

19/04/2022; 

- la relazione tecnica illustrativa per l’autorizzazione paesaggistica, rilasciata dal Comune di Leonessa, a 

seguito di comunicazione di sub delega della Regione Lazio, con la quale si esprime il PARERE DI 

CONFORMITA’ PAESAGGISTICA, con prescrizioni, ai sensi del comma 7 dell’art. 146 co. 7 del D.Lgs. n. 

42/2004, acquisito con nota prot. n. 0404537 del 26/04/2022; 

 

Detta documentazione è rinvenibile nella piattaforma https://regionelazio.box.com/v/frazionibasse-de-

finitivo, accessibile con la password: frazionibasse1078; 

 

Viene quindi data la parola ai presenti per le rispettive valutazioni: 

- il rappresentante del Comune di Leonessa conferma i pareri espressi e sopra richiamati; 

Il Presidente richiama: 

- il comma 4 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale i lavori della 

Conferenza si concludono non oltre trenta giorni decorrenti dalla data di convocazione, in cui il progetto 

o l’intervento è posto all’esame della Conferenza per la prima volta. In ogni caso, resta fermo l’obbligo di 
rispettare il termine finale di conclusione del procedimento; 

- il comma 7 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale si considera acquisito 

l’assenso senza condizioni degli enti o amministrazioni, ivi comprese quelle preposte alla tutela della 

salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico-territoriale, e alla tutela ambientale, il cui 

rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso la 

posizione dell’amministrazione rappresentata o non abbia trasmesso il parere entro la data fissata per la 

riunione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni non costituenti oggetto 

del procedimento. 
 

Pagina  6 / 13

Atto n. A01106 del 04/05/2022



Il presente verbale viene trasmesso in data odierna alle amministrazioni convocate per eventuali osservazioni 

e/o integrazioni e diviene efficace a seguito di sottoscrizione da parte del Presidente e protocollazione. Lo 

stesso sarà, altresì, reso disponibile nella piattaforma BOX.  

Alle ore 11.30 il Presidente dichiara chiusi i lavori della Conferenza. 

 

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

dott. Jacopo Sce  

dott.ssa Carla Franceschini 

arch. Carlo Maria Grande 

 

COMUNE DI LEONESSA 

RUP arch. Maria Cecilia Proietti 

ing. Simone Marini 

Pagina  7 / 13

Atto n. A01106 del 04/05/2022



 

V i a  T . F .  S a b i no  2 7  -  0 2 10 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 07 46 . 26 41 14                             w w w . r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t                        
TE L  +3 9 . 07 46 . 26 43 97                                     i n f o @ r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t  
Cod i c e  F i s c a l e  9 00 76 74 05 71                p e c . r i co s t r u z i on e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

1 

 

Interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

 

 

 

PARERE DELL’ UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEL LAZIO  
ai sensi dell’art. 5 comma 1 dell’Ord. 56/2018 

 

VISTE le Ordinanze Commissariali di finanziamento dell’opera n. 56/2018 e n. 109/2020 e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota prot. CGRTS 0007013 P - 4.32.3 del 23/05/2018 “Criteri e modalità per il razionale 

impiego delle risorse stanziate per gli interventi di ricostruzione pubblica” del Commissario del 

Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 e successivi; 

PRESO ATTO che con nota n. 0122150 del 08/02/2022 il comune di Leonessa ha trasmesso gli elaborati 

del progetto definitivo-esecutivo corredato di Delibera di Giunta comunale n. 2 del 26/01/2022; 

RICHIAMATI gli elaborati del progetto definitivo-esecutivo agli atti della Conferenza Regionale e 

relative note integrative; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 26/01/2022 con la quale il Comune di Leonessa ha 

approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “muri di contenimento e strade 

delle frazioni basse” – codice OOPP_001078_03_2018; 

VISTO il verbale di verifica con esito positivo del progetto, redatto dal Responsabile Unico del 

Procedimento Arch. Maria Cecilia Proietti in contraddittorio con il progettista in data del 22/12/2021 

ed acquisito agli atti con prot. n. 0122150 del 08/02/2022 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento “muri di contenimento e strade delle frazioni 
basse redatto dall’ Ing. Sara Bigioni;  

PRESO ATTO dell’istruttoria per la verifica del progetto definitivo, nota prot.n. 315059 del 
30/03/2022, con cui si è espresso parere favorevole in merito alla completezza ed esaustività degli 
elaborati del progetto definitivo; 

 

 

 

Istruttoria per la verifica del “PROGETTO DEFINITIVO“ 

Muri di contenimento e strade del Capoluogo e delle Frazioni – Frazioni Basse nel 

Comune di Leonessa (RI) - Ord. 109/2020. 

«OOPP_001078_03_2018» 

CUP G27H18001820001 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0319560.31-03-2022

Pagina  8 / 13

Atto n. A01106 del 04/05/2022



 

V i a  T . F .  S a b i no  2 7  -  0 2 10 0  R I E T I                                   
T E L  +3 9 . 07 46 . 26 41 14                             w w w . r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t                        
TE L  +3 9 . 07 46 . 26 43 97                                     i n f o @ r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t  
Cod i c e  F i s c a l e  9 00 76 74 05 71                p e c . r i co s t r u z i on e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

2 

SI ESPRIME 

 

parere favorevole, ai sensi dell’art. 5 comma 1 dell’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018, in ordine alla 

coerenza e alla congruità dell’intervento rispetto ai danni causati dagli eventi sismici susseguitisi a partire 

dal 24 agosto 2016. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Carlo Maria Grande 

 
 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

 

 

 

D’ERCOLE WANDA

CN=D’ERCOLE WANDA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  9 / 13

Atto n. A01106 del 04/05/2022



 

COMUNE DI LEONESSA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR CIVILE 

R E G I O N E   L A Z I O 

PROVINCIA  DI  RIETI 
 

 
 

 

 

Piazza VII Aprile  – 02016 Leonessa (RI)                                                comune@pec.comunedileonessa.it  

Cod. Fisc.  00111040572                                                                                                                            www.comunedileonessa.eu                         
C.C.P.  15009020                                                                                                                                                            0746.923212  Tel. 

CAP  02016                                                                                                                                                                     0746.923219  Fax

                

        Leonessa, lì 12/04/2022 

 

Spett.le  

  Ufficio Speciale Ricostruzione Regione Lazio 

  pec.ricostruzionelazio@legalmail.it  
   

Area ricostr. pubblica e Pianificazione urbanistica 
Via Flavio Sabino, 27 

  02100 – Rieti (RI) 
  pubblica.ricostruzionelazio@legalmail.it  

 

 

 

OGGETTO:   Intervento denominato “Muri di contenimento e strade del Capoluogo e delle Frazioni – Frazioni Basse”   

codice opera OOPP_001078_03_2018-   . Ordinanza n. 56/2018 

Con la presente e con riferimento all’intervento di cui in oggetto, ai fini della conclusione della Conferenza Regionale 

necessaria per l’acquisizione di tutti i pareri occorrenti all’esecuzione, si rende noto che Il Progetto Definitivo per l’opera 

denominata “Muri di contenimento e strade del Capoluogo e delle Frazioni – Frazioni Basse”,  è stato approvato con 

D.G.C. n. 2 del 26/01/2022, e che comunque l’art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii. testualmente 

recita: “Non si applicano le disposizioni del presente titolo per:[…] c) opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio 

comunale, ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 21 

dicembre 1999, n. 554.” pertanto non necessita dell’acquisizione di ulteriori pareri ai fini della conformità urbanistica 

comunale.  

Si coglie l’occasione per porgere i più cordiali saluti. 

 

             Il Responsabile dell’Area LL.PP. e Sisma                                                    Il Responsabile dell’Area Urbanistica 

    *f.to Ing. Simone Marini                       *f.to Geom. Ruggero Zelli 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

(*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  dell'art. 3, co. 2 D.Lgs. n. 39/1993) 

 

C
o
p
ia

 i
n
fo

rm
a
ti
c
a
 -

 C
O

M
U

N
E

 D
I 
L
E

O
N

E
S

S
A

 -
 p

a
rt

e
n
z
a
 -

 P
ro

t.
 3

1
9
6
/P

R
O

T
 d

e
l 
1
2
/0

4
/2

0
2
2
 -

 t
it
o
lo

 V
I 
- 

c
la

s
s
e
 0

5
REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0365148.12-04-2022

Pagina  10 / 13

Atto n. A01106 del 04/05/2022



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0382318.19-04-2022

Pagina  11 / 13

Atto n. A01106 del 04/05/2022



  

   REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0404537.26-04-2022  

COMUNE DI LEONESSA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR CIVILE 

PROVINCIA DI RIETI 

Tel. 0746/923212 – fax 0746/923219 
CAP 02016 

Cod. Fisc. 00111040572 
C.C.P. 15009020 

L.R. n.8/12- Sub Delega Ambientale 

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA PER L’AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 

(ai sensi dell’ art. 146 comma 7 del Decreto Legislativo n. 42 del 22.01.2004) 

ISTANZA Pratica edilizia n. 12/2022. Prot. N. 3500 del 20.04.2022. 
Gianluca Gizzi Sindaco del Comune di Leonessa 
fg. N. 17,18, strade 

RICHIEDENTE 
UBICAZIONE 
OGGETTO Muri di contenimento e strade del capoluogo e delle frazioni – Frazioni 

Basse, Leonessa 
Inquadramento L.R. n. 8 del 22. Art. 1, comma 1, lettera a ) 
0 6.2012 D.P.R. 13 febbraio 2017 n. 31 paragrafo B11 

VERIFICA PRELIMINARE 

L’intervento ricade tra quelli previsti ai sensi dell’art. 149 del Dlgs 42/04, e dall’art.13 delle norme 

del PTPR. 
L’intervento è soggetto ad autorizzazione paesaggistica con procedimento semplificato a norma del 

DPR n. 31 del 13 febbraio 2017; 
Dall’esame della documentazione allegata alla richiesta, effettuato dal Funzionario Istruttore, 

l’istanza risulta completa ai sensi del D.P.C.M. 12/12/05, e della LR del 16/03/1982 n.13 e successive 

modifiche introdotte con L. R. n.24/98; 
Precedenti autorizzazioni della richiesta : 

DESCRIZIONE INTERVENTO 

L'intervento prevede il miglioramento sismico del Ponte 1 e Ponte 2 di Villa Pulcini. Gli interventi previsti 
per i ponti riguardano il consolidamento delle fondazioni,placcaggio armato delle spalle esistenti sostituzioni 
delle travi di impalcato e della soletta. Verrà effettuata la pulizia dell'alveo dei fossi. Nel Ponte 1 
parapetto in legno-acciaio, scala realizzata in palificata in legno, marciapiede in pietra stampata e 
rivestimento in pietra stampata. I parapetti del Ponte 2 in cemento armato verranno demoliti e ricostruiti di 
un altezza pari a 1.20 m e stampati con sistema monolitico, personalizzato con stampi con effetto pietra. 

Pagina  12 / 13

Atto n. A01106 del 04/05/2022



  

 

DISCIPLINA URBANISTICA COMUNALE 

Le norme urbanistiche del Comune, secondo quanto asseverato dal tecnico abilitato e riportato nei 
documenti prodotti a corredo della domanda risultano: 
Strumento urbanistico : PRG approvato con D.G. R. Lazio del 7 agosto 2013 n.258. 
Destinazione d’uso del piano Vigente ZONA verde di rispetto. 

VERIFICA DI CONFORMITA’ 

BENI PAESAGGISTICI 
immobili e aree di notevole interesse pubblico: 
Art. 134 co. 1 lett. a) Dlgs 42/04 

NORME DI TUTELA PAESAGGISTICA 
L.R. 24/98 

MODALITA’ DI TUTELA (Capo II della L.R. 24/98) 

Ai fini della tutela, l’area ove ricade l’intervento, è normata dall’art. 14 della legge regionale n. 24/98: 

P.T.P.R. N.5 APPROVATO CON D.G.R. N.5 DEL 21.04.2021 E PUBBLICATO SUL B.U.R.L n.56 del 
10.06.2021, supplemento n. 2 
Disciplina di tutela, d'uso e valorizzazione dei paesaggi (Capo II delle norme del PTPR ), Art.23 Paesaggio 
naturale agrario, Art. 36 Protezione dei fiumi,torrenti,corsi d’acqua 

BREVE VALUTAZIONE IN ORDINE ALLA COMPATIBILITÀ DELL'INTERVENTO 

Prescrizioni : La conservazione della rete viaria esistente deve essere compatibile con la salvaguardia del 
paesaggio agrario nel rispetto del patrimonio naturale e culturale e attuata mediante l’utilizzo di muratura 
con finitura in pietra da taglio lavorata, pietra e intonaco a raso. La finitura con in mattoni ,con intonaco a 
raso o cemento armato in vista sono consentite ove tale finitura costituisce elemento di qualità architettonica 
del manufatto in armonia con il tessuto edilizio circostante. 

ACCERTAMENTO IN ORDINE ALLA CONFORMITÀ AI SENSI DEL COMMA 7 DELL'ART.146 
DEL D.LGS 42/04 

Tutto ciò premesso e considerato l’intervento proposto può ritenersi CONFORME ad autorizzazione 
paesaggistica con procedimento semplificato a norma del DPR. n. 31 del 13 febbraio 2017. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
* f.to Arch.Anna Baistrocchi 

(*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, co. 2 
D.Lgs. n. 39/1993) 

Pagina  13 / 13

Atto n. A01106 del 04/05/2022


